COMUNE DI

| i prat.

COPIA DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

SCALETTA ZANCLEA
CITTA' METROPOLITANA D! MESSINA

n 22 Reg Delib.

DGGETTO: Approvasions DUP (Documento Unbeo di Programmazione) ¢ bilsnclo di previsione

20202022,

Lanno duemilaventuno, il giormo ventisette  del mese di tuglio alle one 16,30 ¢ seyg, alla seduta
di 1* convocazione, disciplinata dall’art. 30 della LR, 9/ 1986 e sm.i,  in sessione straordinaria,
seduta pubblica, che & stals partecipata ai Signorl Consiglieni a norma Jdell’art. 48 dello stesso
urdinamento, risultano all appello nominale:

CONSIGLIERT _ | PRESENTI | CONSIGLIERI | PRESENTI
LE CAUSE ANDREA X URBANO CARMEN ame
CANNISTRACE SIMONA X BASILE SONIA ——
CORDARO ANNALISA X BRIGUGLIO MARIO X
DI BLASIMARIA LUISA ==z
BRICUGLIO TINDARO X
BRIGUGLIO LETTERIO X
FEDERICO SIMONA ===
Assegnatinl0  Incarican. 10 Assentin 04 Prosentin06
Lo secluta @ pubblica,

Partecipa il Segretario del Comune, Dottssa Giusepping Minissale

Mer I Ammumnistrazione ¢ presente il Viee Sindaco Sig. Domenico Cifalh.

Risultivto legale, o semsi del o . 30 della LR, 06/03/1986, n. 10 , il numero deghi intervenuts,
Do, Le Cause Andrea. nella qualitd &t Preswdente del

mssume 1o Presidenan dell” adunanza 1l
Consiglio,




Preliminarmentc il Presideate del Consiglio comunale Dotr. ¢ Cause Andrea evidenzia la necessith di
trattare il punto relativo alls approvazione del DUP ¢ del Bilancio & Previsione 20202022 peimna della
trattazione del PEF 2021, delle triffe TARI 2021 ¢ delle agevolazioni Tan 2021 per I"emergenza Covid

Pertanto pone a votaziong tale nchiesta. La stessa viene votats all  aoaniming.

A guesio pomio il Presidente del Copsighio comumale ¢4 Testor dol dispositivi defin proposts di deliberrnons
avenie ad oggetto: “Approvazione DU (Docsemenio Livico i Progrommasiones e bilancio di previsiom:
2020.2022".

Precisa poi che sulla propasta sono stiti resi | paveri del Responsabile di Area e del Revisore dei Conti, del
quale da lettura delln pante conclusiva,

Ringruzia i consiglier comunali per avér mmmciato al weaming di deposito €. quindi, per svere consentito di
abbreviare Miter Ji spprovaziane i take documento contabile,

Precisa ancors che in tale bilancio & stata inserita la quota del dissvanzo di amministrazione risultante dal
rendiconto 2019

Quindi il Presideme invits | signori Consiglien sd intervanire o mene in merito alla proposts di che imisi,
Non esendoci alcun intervento, il Presidents mette ai viti la proposia
Eseguita la volazione palese per alzata di mano, s1 ottiene il seguente nsultato:

PRESENTI EVOTANTIN. b - VOTI FAVOREVOLI N, 5-VOT1 CONTRARI N, 0 - ASTENUTI
N. 1 (Briguglio Mario)

1L CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la Jettura del dispositive della proposta Jdi deliberazione:

RILEVATO che sulla presente proposta sono stati rosi | prescrith paren;

RILEVATO che sulla presente proposta ¢ stato reso altresi i parere ded Revisore det Cont
VISTO o Statuto Comunale;

VISTO il vigente O.AEELL della Regione Sicilia

PRESO ATTO dell'esito dell’esepuita votazione ¢ sentita la sovcessiva proclamazions da parte del
Mresidente

DELIBERA

D APPROVARE la proposta di delibermeione avenite ad oggetto: “Approvisione TP (Docionerio Lo
di Programmmazionc) ¢ blancio i previsione 20202022 ",

Successivamenic il Presidente menie ai vori Nimmediata eseontivita del preseote provvedmenin,
Eseguita la volazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il soguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI N. 6 - VOTI FAVOREVOLI N. § - VOT] CONTRARI N. 0 - ASTENUTI N. 1
(Briguglio Maria)

IL CONSIGLIO COMUNAILF
PRESO ATTO dell esito della eseguita votazione
DELIBERA

DI DICHTARARE il presente provvedimento immediatamente esecutive ol sensi dellart 12 -
oomma 2 = della LI 4471991



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA

( CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA )
P | 00353920830

Telelono - 000 - 9506711 Fax - 090 - 851238
e-mail - Wo@pes comunessalattazancieg i

EE R T T T e e st e P i T

Presentnta dal Sindaco: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL
Daott. Gianfranco Moschella
; iia CONSIGLIO COMUNALE
1l Respomsabile Economico Fmansiario!
g Asecauellx Boaglomo velk. oec 0l
OGGETTO: Approvazione D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) ¢ bilancio di
previsione 202072022,
Premesso Che:
< eon delibemziane consiliare n. 18 del 26 giugne 21 5 & state dichiaruto il disseso Nnanziario &
questo Comune,

- con DPR, in duta 19 otiobre 2015, & stuto norinato, nella persona dells Dom.ssa Rungo Nanzia,
il Commissario Straordinaro di liquidazione per I'smministrazione della gestione
dell"indebitmmento pregresso, nonché per |'adazione di tutti i provvedimenti per I estinzione dei
debiti dell”Ente:

- con delibernzione consiliare n. 19 del 04072017 & stato approvata. sl sensi dell'art. 264 del
D.Lgs. 26772000, I"ipotesi di bilancio di previsione stabilmente nequilibraro dell"anno 201 5;

Vista ln delibernnone dell’OSL n. 36 del 171272019 od oggeno: “Adorione del nuovo Plano di
Estinzione delle passivith pregresse ai sensi dell’arl 256 del Dlgs. n. 2672000, adittato in data
1002019 con delibera n. 35, rettificato a seguito del supplemento istruttorio richiesto dal Ministero
dell'[ntemo - Diregione Centrale della Finanin Locale. Revoon delibersarione OSL . 35 del 10009720077

Visto il Docreto del Ministro dell"Interno n. 0052758 del 150672020, notificato sl Organo Stracrdmano
di Liguidarione in data 051072020, con il quale & stato approvato il Piaso delle Passivith, ai sensi dell"an.
256, comma 7 del TUEL;

Vista la deliberazione dell’OSL n. (M4 del 16/04/2021 ad oggetto; “Dissesto Finansiario - Approvazione
Rendiconto della Gestione e chivaurs dissesto finanziario™,

Daito Atte Che:

- con deliberarione Consiliare n. 21 del 06.09 2019 & stato approvino il bilancio di previsione 2015, il
Bilancio pluricnnale 20152017 e la Relazione previsionale e programmatica 2018/2017;

= con deliberazione Consihare n. 3| del 29.10. 2019 ¢ stato approvato il endiconto del bilancio esercraio
finanzixrio 2015:

- con detiberazione Consiliare n. 35 del 03.12.2019 ¢ stato sppeowato il DULP {Documento unico di
programmazione) ¢ bilancio di previsione 20167201 K;

con delibernzione Conciliare n. 17 del 18,12.2019 & stato approvate il Rendicaiito Ui gestione 2016:



- con deliberazione Consiliare n. 38 del 18122019 sono stati approvati il DUP, od il Bilancio di

previsione 2017-2019;

- con deliberurione Consiliare 0. 07 del 19.05.2020 & statos approvate 1 Rendiconto di gestione 2017,

- son dehiberasione Consiliare n. 13 del 16.06.2020 sono stati spprovati il D.ULP. od il Bilancio di
previsione 201 872020;

- con deliberuzione Consiliare n. 30 del 2812 2020 & sato approvato il Rendiconto di gestione 2015;

- com deliberazione Consilinre n. 31 del 28122020 sono stati approvati il DUP ed il bilancio di

previsione 2019/2021:

- con la deliberazione Conniliare n.15 del 14.06.2021 ¢ stato approvato il Rendiconio di gestions 2019,

Visto il Dligs. n. 118 del 23062011 ¢ s.m.i. che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e deggli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro onganiseni. 8 nooma
degli urticoli T 2 dells legge 5 maggio 2009 n. 42;

Dato atto che:

< dal D101 2016 ¢ entrata in vigore la noova contabilith armonizzata & cui al Dllgs. n. 1 18201, integrato
© modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10V082014;

- I"art. 162 del D.igs. 2672000, cosi come modificsio dal Dlgs. n. 1262014, che dispone che gli enti
locall deliberano annualmense 11 bilancio di previsione fmanziario riforito ad almeno un trienmio,
somprendente le previsioni di competenza ¢ di cassa del primo ssercinio del periodo considerato € le
previsioni di competenza degli esercizi succesaivi, osservando | principi contabili generli ¢ applicati
allegati al Decreto legislative 23 giugno 201 o 118 e am.i;

Visto I'art. 151 comma | del Dilgs. n. 26772000, modificsto dal D.Lge 0. 1262014,in base al quale gli
enti locali ispirano 1a propria gestione al principio della programmazione ed a tal fine presentano il DUP o
deliberano il bilancio di previsione finanziario riferiti ad un orizzonte lemporale almeno triennale; le
previsioni del Bilancio sono elaborute sulls hase delle linee stralegiche contenute nel DUP, osservando |
principi contahili generali ed applicati allegati ol D.Lgs. n, 1182011 & s.mi; i termini possono essere
differiti con decretn del Ministero d'intesa con il Ministro dell'Fconomia ¢ delle finanze, sentia la
conferenza Stato - Citta od Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenac:

Richianate 'ant. 170 del Dlgs. n. 2672000, come da ulimo modificato ed mtegrato dal 1) 1gs,
126°2014, ai sensi del quale ls Giumta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazicne
(DUP) entro il 31 lugho: 1l DUP ha carstizre geneme ¢ costituisce Ia guida sumtegica od operativa
dell’ente ¢ costituisce presupposio indispensabile per I'approvazione del bilancio di previsione; gli enti
locali con popolazione fimo & 5000 abitanti predispongono il DUP semplificato previsto dall’allegsto n
4/1 del Dulgs 1182011 e &mui;

Visto il principio contabile applicato della programmazione di cui all allezato 471 1l Dlgs n, 1182011 ¢
s.ni. ed in particolare, il paragrafo 8, che definisce il contensto del DUP;

Richiamato il peincipio dells programmazione che definisce quest’ultima come |l processo di analisi ¢
valutazione che comparando ¢ ordinsndo coeretltemente tra boro le politiche ed i plani per i govemo del
wrritorio, sonsente di organizzare, in una dimwensione temporale predefinit, e attivith © ke risome
necessatie per ln realizarione di fini sociali e la promozioos dello sviluppo economici e civile delle
comunita di riferimento;

Dato atte che o poncipio applicsto della programmasione inroduce il DUP guale “strumento che
permetic |'attivith di guids strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo
permanente, sislemico ¢ unitirio le discontinnit ambicntali ¢ organizzative”e quale presupposto di it
gli alni documenti di programmazione:

Rilevato che il DUP deve individuare cogrentemente con il quadro aormative di siferimentoc
a) e principali seelte dell amministrations,



b) ghi indirizz generali di programmazione rifenti all'imtero mandato amministritivo con particolare
riferimento per | mmw: le modalita di gestione del servizi pubblici, renuto conto anche
del raobo deghi enti, organismi ¢ societh partecipate:

) ke risorse Minanidaric ¢ dei relativi impicghk

d) gli iovestimenti ¢ la realizzarione delle OOPP. con indicazione del fabbisogno in termini di
speae di investimento ¢ dei rifiessi per quanta riguarda la spesa comrente per cinscuno degli anm
dell uren wemporale di nferimenio;

€) i tributi e le tariffe dei servizi pubblici;

) & spesa corrente con specifico riferimento ally pestione delle funzioni fondamentali anche con
riferimento alls qualith dei sorvizi resi od agli obiettivi di servizio,

g} Manalisi delle necessith finanziaric ¢ struttueali per I"éspletamento dei programmi ricompresi nelle
varie missioni;

h) I gestione del patrimonio,

i} il reperimento e Mimpicgo di risorse straordinaric ¢ in conto capitale;

i) Uindebitamento con "analisi dells relativa sostenibilink ¢ andarmento tendenziale nel penodo &i
mandato;

k) g equilibri della sivvazione comente ¢ penerali del bilancio ¢ dei relativi equilibel in termini di
CASSA

1 la disponibilith ¢ la gestione delle risorse umane:

m) ln coerenza con 1 vincoli di finanza pubblica ¢ gli obiettivi di puttog

n) Per cinscuna missione ¢ programma gli oblettivi da realizzare nel trieanio di riferimemo del
bilancio di previsione;

Dato atto aliresl che il DUP nells seconda parte dells sezione operativa compronde altresi s
programmanione dell'Ente in materia di lavon pubblici, personale ¢ palrimonio ¢ pertanio ¢ stato redatio
includenda:

1. 1 programmma triconale delle opere pubbliche 202002022, approvato con deliberazione consiliare
n. 11 del 18.052021;

2. 11l piano delie alicnazion ¢ valorzzazioni del patrimonio immaobiliare 2020°2022, approvato con
deliberarione consiliare n. 29 del 28.12.2020:

3 1l programma biennule degli scquisti dei bemi e dei servin 202002021, spprovato ai sensi dell"art.
21 del DLgs n. 5072016, con deliberazione di consiliage n. 35 del 28,12 2020;

Dato atto che la formazione degli obwettivi strategicl ed operativi & avvenuta
& seguito di sdeguata valutarione del mezzi finanzian e delle risorse & disposizione, tenuto conto
del quadro normativo di riferimento a livello europe;
« sulls base degli indirizzi e delle priorita dell*amministrazione;
= previo cotovolgimento della struttura organizzativa;

Visto "ot 174 del D.Lps 2672000, come da ultimo modificato dal 12 Lgs. 12672014, il guale stabilisce
che lo schema di bilancio di previsione finanziario ¢ predisposto dall‘organo csecutivo ¢ da guesio
presentato;

Fatto preseate che il lermine ultimo, previsto per 'approvazione del bilancio di previsione 202002021,
memmmmwmﬂpummmhﬂu n 244 gl
02.10.2020, & scadutor il 31 omobee 2020 ;

Considerato che per quanto concerme ghi schemi armonizzati di cul all’allegato 9 del Dlge n
11872011 .2 prevista la classificazione del bilancio finanzario per missiont ¢ programmi di cui aghi anticeli
13 ¢ 14 del citato Dulgs, n. 1182011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituin limbie 2
pagament] di spesa, da comrelare ai vincoli di finanza pubblica:

Dato atte che "unith di voto per IMapprovazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato &
cuostituita dalle tipologie per I'entratn ¢ dai pagament] per la spesa;



Considernto che ghi cnti devono provvedere alls tenuts dells contabilits finanziana sulla base di principi
generali, ed in particolare in sderenea al prmcipio generale n. |6 della competenza linanziaria in base al
guale le obbligasion: attive ¢ passive ginridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabill
con Nimputazione all’ esercizio nel quale vengono a scadenza;

Precizato che, in applicazone del principio generale della competenzn finanriarin, le previsioni di entrala
€ di spesa iscritte in bilancio, si riferiscono agh accertamenti e agli impegni che si provede di assumere in
clscuno degli esercizi cui il bilaocio si riferisce ed esigibili nei medesion esercizi ¢ con la voce “FPV™ si
definisce I"ammontare delle somme che si prevede di imputare aghl esercizi sucoessivi:

Precisato,inoltre, che sono iserite in bilancior le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o
delle spese di cul si sutorizea |l pagamento nel primo esercizio considerato nel hlancio, senza distinzion|
fra riscossioni e pagament| in conto competenea ¢ in conto residui:

Specificate che I previsioni di enimta ¢ di spesa sono state allocate in bilancio tenendo conto delle
esigene dei servizi e deali obicttivi B gestione da perseguire nel triennio 2020/2023;

Considerata I'attuale situazione economica generale nonchd | cambiamenti a livello normmative che
snpaitano dettzmente sal bilancio dell'ente, in particolare st pensi all’evoluzione nel campo dei tributi
bocali ed ulle incertezze sulle Hsorse provenienti dallo Stato e dalls Regione;

Richiamuti:

= Pan. 53, commn |6, della Legge JERZ000, come sostituite dall’an. 27, comma K, della Lepge
44872001 che uniforma ai termini stabilitn per Papprovacione del bilancio di previsione anche
lermini per ls deliberazione delle tanfle ed aliquote di imposta per fributi ¢ servizi local;

- Fam. |, comma 169, della Legue 2962006 (legge finanziaria 2007) che testualmente recits "GN enti
locall deliberano le rariffe e le afiquate relattve ai teibwri di lore competenza entro Lo data fivsata da
aorme siatali per la deliborazione del bitancto di previsione, Dette deliberasion: onche se approvate
successivamenie all ‘inizio dell ‘overcizio, purché entro i rermine innanzi indicaio, hamo effetio dal 1
gennalo dell"amno di riferimento. In cavo di mancata approvasione entro o swddetto tormine, Ie
tariffe e le aliquote 53 intendony prorogiste di anmo inanmo ”;

Richinmata la logee di Bilancio 2019 (N.14572018) che  per "anno 2020 non ha confermato ] bliscco
delle aliquate dei tributi locali, lo sbloces dells leva fiscale consente Al comumi o maggionesione delle
tariffe dei tributi kocali ¢ delle addizionali comunalic '

Duto atto che al hilancio di previsione sono allegati | documenti di cui all®an. 172 del Dulgs, 26772000,
cormie sostituito dall®an. 74 del D.4gs. 118201 introdoro dal D lgs. 1262014,

Preso atto che:

- oon delibera di Consighio Comunale n. 15 del 18,052021 ¢ stato approvato Jo schema del rendiconto di
gestione relativo sl esercizio finanziario 2019;

= dalle nsulnze del rendicomo di gestione 2019 ¢ emerso che il risulato di smministrazione al
122019 di € 2401,755.17 @ costituito dn una parte accantonxia di cui € 73295245 per il Fondo
Crediti di Dobbis Esigibilith, € 1,627 373,09 per anticipazione di hquidita D1, 3572013, € 50.757,19 per
il Fondo comenirioso ed €. 3.600,00 per indennith di fine mandato del Sindaco ¢ da una parte vincolats
dell”imparto di € 202 858 85 (per vincoli formalmente attribuiti dall’ente) ¢ dell'imporio di € 70,000,00
(per parte destinata agli investimentl) creando conseguentemente un disavanro di € - 287.786.41 da
ripianare cosi come dettato dall'art. 39-quater del DL n. 30 dicembre 2019 n. 162 che ha previsto che
I"eventuale disavanze derivante dall’applicazione del metodo  crdinario per il caleolo del FCDE nel
rendicontn 2019 pud essere ripianato attmsverso un piano di rentro &i 15 anni;

Visti i sottoelencati aiti deliberativi previsti, daila normativa vigente, per Papprovazione del bilancio di
previsione per il tnemnio 2026/2022, che sebbenc non allegat alla presente si richunmano alla stessa quale
parte mtepranie ¢ sostanzale:



« deliberanone &i G.C. n. 88 def 21.04.2020 con [a quale sono state determinate l¢ indennita del Sindaco e
det componenti la Giunta per |'muno 2020,
- deliberazione comsifiare n. 06 del 27,04.2021 con s quale sono stati determinati i getoni di presensa dii
constghen comunali ¢ |'indennita del Presidente del Consiglio Comunale per |"anno 2020,
- deliberazione &i C.C. n. 11 del 18.05.2021 di approvazione del programma triennale opere pubhliche
2020:2022 con annesso elenco annuale del lavort per Ianno 2020k
- deliberazione di G.C. n. 62 del 10.032020 con In quale sono st destinni | proveat delle surzion
smministrative pecuniric derivanti dalle violaioni del codice della strads per 'esercizmo finanziaro
2020, ni sensi dell"art, 208 del Codice delln strody,
- deliberazione di C.C. n.29 del 28.12.2020 con la quale ¢ stato approvate 'elenco dei beni immobili da
inserire nel piano delle valorizzazion) ed alienszionl immobiliari 202002022 ai sensi dell’art. 5% del D1
11272008 convertito in legge | 1172008,
« deliberazione del Consiglio comunale 0. 21 del 27072020 con & quake & stato appeovato il piano
finarzinne TARD per I'anno 2020 ed altresi sono stafe conlermate per 'anno di imposta 2020 le tariffe
relative al tnbyto comunale sul rifiut (TARI);
- la delibernzione di G.C. n. 222 del 14.10.2020 con la quale ¢ stato approvato il piano tricvmale delle
azioni positive 20202022 ai sensi dell’ar. 48 D.lgs. 1982006,
= la deliberazione di G.C. n. 44 del 25,02 2020, relativamentie i serviz pubblici a domanda indivudunle s
& proceduto alla approvacione delle quote di compantecipazione defle nnfle asilo nido ¢ mensa scolastica
della scuola dell' infanzia e primaria per I'ALS. 2020/2022;
E ln deliberwrione di G.C. n. 33 ded 18,02.2020 con la quale si ¢ proceduto alls confenma della Tossp per
“anno 2020

- ln delibernzione &i GC. n 31 del 11022020 con I quale si & proceduto ally conferma della
uunpn-ln:i;mﬁun: comunale all'addizionale Irpef per anno 20210,
- la deliberazione di G.C. n. 36 del 1802 2020 con |a quale i & proceduto alla conferma detla tariffs del
canont delle lampade votive per |'anno 2020,
- la deliberazione di G.C_ n. 108 del 15 052020 con la quale si & proceduto alla conferma delle triffe &
segreteria sugli atti urbanistici/edilizi per |"anmo 2020;
- la deliborazione di G.C. n, 212del 06.102020 oo la quale 31 sono confermate be tarifie anno 2020 per
la celebranone dei matrimoni al castello Rufo Ruffo;
« In delibemzione di C.C. n. 28 del 28.12.2020 avente ad oggento “Venfica arce ¢ febbricati ex an. 172
Dolgs. 267/007;
= la delibernzione consiliare n 03 diel 19052020 con la quale sono stati sdegauti gli oneri di
urbanizzazione ed il costo di costruzione per "anno 2020 ai senst dell'art. 7 della LR 16 del 10.08.2016
di recepimento con modifiche dell arr. 16 del D.P.R. 38052001,
- lu deliberazione consilisre n. 35 ded 28122020 con ls quale =i ¢ proceduts ad appeovare il plano
biennale degli acquisti di ben) ¢ servizi 202002022,

Visto I"elenca dei mitui in smmortamento nel triemio 20202022 ¢ verifivata la capacitd di indebitamento
dell’ente entro | hmiti stabilits dall sre. 204 del D.dgs. 26772000z

Visto if commn | dell"ar. {8 bis ded D.Lgs. n 1182011 il quale prevede che le regioni, gh enti locali ¢ i
lor enti ed organismi strumentali, adotano un sistema i indicatori semplict, denomisaio “Piano degli
mdicatori ¢ dei nisuliat attesi di bilancio™ misurabili e riferiti & programmi ¢ agl altri aggregati del
bilancio, costruiti secondo criteri @ metodologie comuini;

Richiamato il Decreto del Ministro dell"lotermo del 23122015 con cui sono stati spprovati gli schemi

del plano di gestione, & decorrere dallesercizio 2016, con prima spplicazione riferits al rendiconte delln
pestione 2016 ¢ al bilancio di previsione 2017/2019;

Visto il Piano degli indicatori « dei risultati attesi di bilancio, allegato alls presente deliberazione per
fame parte mtegrante © sostanziale,

Richiamato integralmente la delibera di G.M. a. 134 del 29.06 2021 avente ad oggetto: = Approvazione
schema Documenio Unico di Programmazione (DUF) 202002022,



Richiamata integralmente Is delibera & G M. n. 139 del 29.06.2021 avente ad oggettor * Approvazione
schema di bilancio 2020-2021-2022%;

Visto |'allegato parere n. 17 del 05072021, acquisito agli atti di questo Ente a2l proi. n. 3801del
06.07202 1 ¢ relativo al DUP 2020/2022, a firma del Revisore unico dei Conti:

Visto |'sllegato parere n. |8 del 20072021 scquisito apli ami di guesto Ente al prot. n. 4049 del
20.07.202 1« relativo allo schema di bilmcio 202002022 ¢ relativi allepnti, a firma del Revisore unieo dei

Conti,

Vista I'avviso relutive sl deposito all’albe pretorio on line del Comune effertuate dal Responsabile
dell’ Aren Econpmico Finanziaria in dats 23072021,

Vista la nota inicgrativa al bilancio di previsione 202002021, redatta ai sensi dell’an. |1 comma 3 letr g)
e comma 5 del DLgs. 1IR201], ¢d in conformith a quanto stsbilito dal principio contabile detla
programmazione di cui all'allegato 4/1 al DlLgs. 11372001 che Integra ¢ dimostra le previsioni di
bilancio;

Considerato che | Consiglieri Comunali ¢on nota prot, n® 2997 del 24052021, dopo aver preso allo
della comprovala urgenza di procedere direttamente all‘spprovazione in Consiglio Comunale, hanro
rinunciato al termine del deposito, | documenti contabili 202012022 ¢ 2021/2023;

Ritenuto che sussistono le condizionl previste dalla legge per approvare lo sehema del DUP 20202022 &
ko schemna del Bilancio di previsione 200072022 '

Visti:

- il Testo Unico degli Bnti Losali n. 267 del | 8/08:2000;
= il Dulgs 1187201) esmi;

= I stamio Comunale;

« il vigente O AEE LL. della Regione Sicilia

Si PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERI

LD approvare il Docamento Unico di Progransmazione (DUP) 202002022, ai sensi dellant, 170 comma
Tdel D Lgs 2672000 ¢ s,m.i., ed in conformita a quanto disposto dal principio contabile applicato della

programmazione all. 4/1 al D.Igs. | 182011, che viene allegato al presente anto quale parte Integrante ¢
sstanziale;

2. Di upprovare || hilancio di previsione 2020/2022, redatto secondo gli schemi di cui all"allegato 9 det
D Lgs. 1182011 che sssume valore o tutti ghi effeiti, giundici, anche a1 {im sutorizzatori, che si allega al
presente atto quale parte intcprante ¢ sostanziale, nelle rsultanze finali che & riporane nel seguente
prospetiy;



QUADRO GENFRALE RIASSUNTIVO 202072022

3.4 approvare | weguentl allegati al bilancio di previsione 20202022 cosi come previsti dal
Dulgs: 1 182011, micgrato ¢ modificata dal D, Igs. 1262014:

< bilancio entrite ¢ spese;
- bilancio spesa riepilogo mission: ;

+ spose per missioni, programmi ¢ macroaggregati spese comentl :
© Mpese per nTiSsion, progrunimi & macroageregati spese in canto capliule ;

CASSA COMPETENZA |COMPETENZA |COMPETENZA
Entrate AMND 20ID ANND 220 |ANNOD 2021 ANNOD 02
Fondo di cana presunto all inirio dell'esercirio 0164 EE ~
: F
Unilizs evwnizs o @i et rEDORE [ LETTRE, T E T
Fonmo antiopEoand & Hauidins D4 ¥5/20135 @ sutceuive it g E"ﬂ .00
Fande phinernsle vncoimo 347,549 430,00 fo.00
THola 1 - Ertrate COCroRT o aaturd Trbutaris. camtrimdive =
oerequativa LRAD 74 &7 T41LI51L. T4 2SI TAR 15100
Tesla 2 - Trasfenmant| coedimmtl 2. 784.9%3 43 1. 730 758 B 1.727.108 55 1.?“.1“,“
Titole 3 - Entrate satratributane $.225.154 57 04975 86 EIT4ARL21 B25 TR 08
Tieodo & -Ertrate inconto capitale £234.679 89 3271 409 RO 1429 340 80 | 1 IROLLD MO
P
Titale's - Entrate d ridusione di atthith inansarie o.00 [6.00 0,60 f0.00
Totale ertrate finaii 10.020.191.98 6.951.485.52 L 6,320,940, 85 _qumu
— e
Mitale & - Accéntione di prestitl FLERSIT |000 8,60 0.00
Thoka T AntsCDanon! 08 o TITuLS TALA7 e SCan v e TRR.000,00 | Y0000 TE1.000.00 T32.000.00
Tiola 9 - Ealrate pi cante di terd e partide dopro 216430370 EST.100.00 §97.106,00 847.190,80
Trrtabe thtol 1017 263.00 1980 50%,52 B.0%0.040.85 | 791830572
TOTALE COMPLESSIV O ENTRATE 13.8519.237,59 | 10.025.508.04 |  5.156.040.65 | 7918308,72
AR COMPETENDA CDMPTTINGA COMPITENIA
v ANND 2010 ANNO 3020 ANNO 203 1 ANNO 022
Drsarvarin di wrumi nistrarons _ 1018576 ANLES, TR 19,185,760
Biiyeve neo de rree mte g2 debito aulon S0 e nen F r
cantrstta o, 00 0,00 0,80
Thode L spese corrent! 1529 K195 4 MO0 525,00 " 1.0EN S48, T & 55 630,57
i fa fonda plun emasle v ncolate nop .00 '5.00
Tianda 1- Soeie incomo cspitole 4,765 162,78 1.631.840 56 L 142904580 . 3,189.412.30
i cwl fomgiy plunennmie W AoodoTe .00 0,00 000
) F
Tieplo 3 - Sipess D iNCTR At 8 At Franaatle ka El.m E.'.l,ﬂo g.m
2 o fonda plunemrdle macoia s D00 0,04 0,00
Totale spese Bnall 8.354.977.73 0253.065 .69 .06 794,50 §.115.063,07
Titels &4  Rimbors di prestit 144 O%E.55 1a£ 955 55 144 958,40 184 554 55
4 | ¥ = r
Y mh’d‘nﬁ#ﬂﬁ?ﬂﬂﬂrﬂ' Sguardite {33201 ¢
s madific he g difinan sgmiens T(i.l:n b.oo G000 [o.00
Titedo § - Chivwwra Ansicipanond & Witule
iore e/t stimTe T5Z 000,00 FLi. 000,00 TRI.000, 0 T2 000,00
Titpdo 7 -Soese por onto torl € gartie & gira L199.31642 BT 100,00 #4957 10000 B9 100 00
Totste titoll 10.571.250.74 | 1000641338 B 196 855,09 7A99.119,.96
TOTALE COMPLESSIVO SPEST J0STI250,74 | 10.075 600,00 | B.135.040.8% 7.918.30%.72
FONMDO (4 CAVE FENALY PRPSUMNIT 2. TATETLEG




< spese per missioni, programimi ¢ macroaggregati nmborso prestiti;

- FPESE PET MISSION, PIOETAMMI € MacToaggreati spese per servizi Clterzi ¢ partite di guo) -

= spese per titoli © macroaggregati;

= prospetto concemente la composizione, per missioni ¢ programmil, del fonda pluriconale vincolato
per ciascuno degli esercizi considerats nel bilancio di previsione 2020/2022;

quadro gencrle riassuntivo ;

«  equilibri di bilancio;

= prospeno esplicativo diel risultato di smministrazione |

«  prospeito dimostrative del nspetio diel vincoli di indebitamento

- P della dimostrazione del rispetto dei vincohi di pareggio di bilancio di cul ai commi da 707 a
T34 dell’art | della legge di stabilith 201 6;

- pspetio coacements la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilitd per ciascuno degli
esercizi considerati nel bilancio di previsions 20202022,

- plano degh indicaton di bilancio ;

4. 14 approvare I'aliegata nota integrativa al bilancio di previsione 20202022, redatta al sensi dell"an.
11 comma et g) ¢ comma Sdel D lgs n 1187201 1. od in conformitk a quanto stabifito dal principio
contabile della programmazione di cui allallegato 471 » Digs: 1187201 che integra ¢ dimostra o
prevision di bilancio:

5. Di approvare inoltre gli allcgat previsti dall’art. 172 del Dugs, 2672000, come sostituito dull®art, 74
del D.lgs. 1187201 ] introdotto dal Dlgs. 1262014, come in narmtiva meglio specificati:

6. Di dare atto che il bilancio di previsione 20202022 visulta cocrente con gli obiettivi del parcggio di
bilancio;

7. DI dare atto che il bilancio di previsione 20202022 garantisce || pareggto finale € rispetta gli equilibn
financian di cui all’are. 162 comma 6del D gs. 26772000,

8.1 dare atto che il bilancio di previsione 202002022 vorrd tmsmesso alln Banca dati Amministrsnoni
Pubbliche{ BDAP) entro 10 mormi dall”approvarione ai sens: della vigente normativa 2 tale invio assolve
I"obbligo previsto dull’an.227 comma 6 del Dgs 267200 di resmissione olematica alla Conte dei
Copi:

9.1y pubblicare il DUP 202002022 ¢d il bilancio di previsione 202072022 ¢ relativi allegati all’albo
pretorio on line del Comume e sul sito isthuzionale dell’ente all’interno dell’apposita serione
Amministrazione tmsparenie, Sotlosezione Sezione bilanci;

10D dare immedints eseoutivitd al presente provvedimento, stante la nevessith di dover garantire Ia
continuith del servizi pubblici essenziali;

1} Finanzinrio
Rag. Ha Bonginmo ) 'Lf-i‘;é‘:-’?‘\
(X =¥ o)
%I\ ef) )
\ > K &/

1=
&



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposts di deliberazione, 3l sonsi dell'art. 53 delia Legge 08.06 1990 n. 142, come
recepita con lant. 1, comma 1, left |} della LR 1.12.1801, n 48, come sosfitulto dafiart. 12 comma
1 punio 01 della |LR. 23.12.2000 n. 30 ed &l sensi delfart. 147 bis, comma 1, dot vigente D.igs.
267/2000, per guanto concerne (@ regolaritd fecnica aftestante la regolarits e la coretterza
deilazione amministrava, si espnme parers:

Ess————— . s b= THET

Sufls presentc proposta df defiberazione, a sensi dellart. 53 dolla Legge 08.06 1990 n 142, come
fescepita con fart 1, comma 1, k=il ) defla LR 11121961, n 48 come sautitsito daifail 12 comma
1 punto 01 defla L R. 23 122000 n. 30 ¢d ai sensi gell'nrt. 147 bis, comitma 1, del vigenle 0 igs
26772000, wn ordine ulla regolarid contabile, s esprime parere.

FAVOREVOLE

n o L.ﬂ. lq‘ﬂ’l

ica Finansiana




fed N. LOhS 4 ?{J/ﬂf@?f
COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA

Provincia di MESSINA

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022

e documenti allegati

L'ORGANO DI REVISIONE

o \;DgiTestafChmwlu hgm:o
<

7 ff_@’*tu [,{4{;‘1\_\\



Comune di Scaletia Zancles

L’ORGANO DI REVISIONE
Verbale n. 18/2021 del 20/07/2021

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

Premesso che l'argano di revisions ha
- esaminalo la propesia di bilancio di previsione 2020-2022. unitamente agh allegati di legoe,

- wislo il Decrato Legisiative 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sullordinamento
degli enti localis (TUEL);

- wisto | Decreto legislatvo del 23 giugno 2011 n118 e la versiona aggiornata dei principi
contabili generall ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti
territoriali:

presenta

lallegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsions per gli esercizi 2020-2022,
dei Comune di Scalelta Zanclea che forma parte integrante e sostanziale del presante verbale

Scalelta Zanciea li. 20/07/2021

L'ORGANO DI REVISIONE

cheoiess alro
2. ot e Q@

Parere dell'Organo di Revisione sul bilancio of previsione 2020.2022 Pagina 2 di 28



Comue di Sealeita Zanclea

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI

Il sottoscritto Dott Testa Carmelo Mauro. Revisore Unico del Conti nominato con dalibara
dell'organo consilare n. 43 del 05.12.2018;

Premesso

che l'ente deve redigere i bilancio di previsione rispettando il titolo |l del D Lgs 267/2000
{di seguito anche TUEL), | principi contabill generali ¢ applicat alla contabilta fmanziaria, lo
schema di bilancio di cui all’ allegato 9 al D. Lgs 118/2011,

- Ghe & stalo ncevuto in data 30V06/2021 lo schema del bilancic di previsione per gl eserciz:
2020-2022. approvato dalla gunta comunale in data 28/06/2021 con delibera n 139,
rompleto degll aliegati disposti dalla legge e necessari per il cantrolio

= viste e disposizicni di Legge che regolano Ia finanza locale, in particolare il TUEL,
svisic lo slatuto dellente. con paricolare riferimento alle funzion! afiribulite all'organo di
revisions,
» visio lo Statuto ed il regolamento di contabilita;
= vish | regolament relativi a tnbuti comunali;
L'organo di revisione ha effetiuato le saguenti verfiche al fine di esprimere un motivato giudizio di

coerenza, attenditilits & congruita contabile delle previsioni di bilancio e del programmi e progetti,
come richiesto dallart. 238 comma 1, isttara b) del D Lgs n. 267/2000

NOTIZIE GENERALI SULLENTE

Il Comune di Scaletta Zanclea registra una popolazione 3l 01 01 2019, din _1.972_abitank

DOMANDE PRELIMINARI

L'Ente entro il 30 novemnbre 2019 non ha aggiotnato gl starziament! 2019 dal bilancio di
previsione 2018-2021.

Essendo in esercizio provvisono. I'Ente non ha trasmesso al Tesonere l'elenco dei residul presunts
alla data dal 1" gennalo 2020 e gh stanziament di competenza 2020 del bilancio di previsione
plutiennale 2019-2021 aggiomati alie variazionj deliberate nel corso deill esercizio 2018, indicanti -
per cascuna missione, programma e litolo - gh impegn gid assunti e I'mporto del fondo
plunennale vincolato.

L'organo di revisions ha verificato che le prevision di bilancio - in assequlo ai principi di verdicita
ed altendiilita - sono suffragate da analisi elo studi dei responsablll dei servizi competenti, nal
rnspetic dedlart. 162 co 5. TUEL e del postulato n 5 di cui allallegato 1 del D Lgs n 1182011,
L'Ente ha gestito in esarcizio provvisorio

L'Erte non ha rispettato i termini di legge per 'adozione del bitancic di pravisione 2020-2022

LEnte non ha rispettato | termini di legge per I'adozione degll strumenti di programmazions
{previst dailfall 4/1deldigs n 118/2011)

Parers deilOrgano di Revisione sul bilancio di provisions 20202022 K‘\;é—  Paginaldd 2




Cumune di Seabeils Tancles

Al bilancio di previsione sono stat allegati tuttl | documenti di cui alfan. 11 co 3, del algs, n
118/2011. al punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1 lett g) e lett h). alfart. 1772 TUEL e al
DM § dicembre 2015 allegato 1 con particolare nfermento al Documento Unice o
Programmazione (DUP).

L'Ente ha adottato il “Piano degli indicatorl » del nisultati attesi di bilancio® o cui allart 18.bis.
digs 23 giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cus al DM 22 dicembra 2015, allegato 1. con
rfenmento al bifancio di previsiona

In nfenmento allo shiocco della leva fiscals, IEnte non ha deliberato madifiche alle aliguote dei
tributl propri e/o di addizionall

Lfmmmmumwmmmtnddhmwmmﬂm 2 comma
954 e seqy della legge n 244/2007.

LEnte non ha richiesto anticipazion: di liquiditd a breve termine per laccelerazione de!
pagamanio dei debiti commerciali a1 sensi dellan. 1, commi da 849 a 857, della |, n. 1452018
({egoe di bilancio 2019).

L‘Entumniiimllucl&hmmnmnmgmnlmmuidnlhcnmﬂapui.leﬁnui!i
lrmiarﬂiafhﬁﬁﬁmdﬂ-ﬁtmmedﬂhmhm:zmrudﬂ'm_ 5 commite3deldin
269/2003, convertitc con modificazioni dalia | n. 326/2003, previsia dallart 1, comma 961 della
legge di bllancio 2019, le cui modalita opsrative sono state definite dal DM 30/08/2019

VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI

GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2019

La gestione dell'anna 2019 si & chiusa con un nsultato di amministrazione al 31/12/2019 cosi
distinto & sensi delfart 187 del TUEL

I8

Risuitato di amminkitrazions [+/-) 2 401 755,19
di ol

) Forudi vincalan) 102 B5E 85
b) Fondi accantonan 241668271
) Forudi destinatl o inwectimants 70,000,001
d| Fondl liber
TOTALE RISULTATO AMMINIS TRAZIONE -287.786.41

L'eventuaie disavanzo d'amministrazione 2019 di importo comspondente al disavanzo individuata
In sede di randiconto @ stato riplanato secondo le modalta deilart 188 del TUEL con atto
consiliare sul quale 'organo di revisione ha espresso parere. come SBgue

a) applicato all'esercizio in corso contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto;

La situazione di cassa dell” Ente al 31 dicembre degl ultimi re esercizi presanta | sequent risultati

Parerw dell'Organo di Revisione sul bilancio di prowisione 20202023 &_é  Paginaddi®
<8




Comune di Scaletis Fanclea

2017 2018 2018
Disponibia, 224,422 43 529.961 61 301 854 66
di cul tassa vingolals 0,00 0.00 0,00
anticipazion! non estinte al 31/12 0.Co o.00 Q.00

L'ente s/ é dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento lentita della giacenza
della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesonere.

L'MMMHW&WM&MI&W&MHMHWMh
equilibri nei termini previsti dall'art 162 del TUEL

Limpostazione del bilancio di previsione 2020-2022 a lale da garantire | rispetto del saldo d
competenza d'esercizio non negativo ai sensi ari 1, comma 821, legge n. 1452018 con
riferimento al prospetti degli equilibn modificati dal DM 1 agosto 2019

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

L'Organo di revisione ha verificalo, mediante controll a campione, che il sistema contabile adoltato
dallente, nall'ambito del quale & stato predisposto il bilancio di previsione, Utilizza le codifiche delia

llhhmdimmwmmmnmmu finanzianio complessivo di competenza e gi
equilibn di parte corrente @ in conto capdale, ai sensi dell articolo 162 del Tuel

Le previsioni di competenza per gii anni 2020, 2021 & 2022 confrontate con le previsioni definitive
pér | anno 2019 sono cosi farmutate:

Riepilogo generale entrate e spese per titoli

Parere dell'Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2020.2032 Pagina 5 di 29




NS Seyiessiaesw N ] T — ™ (e (T rrmek
N LI T I ——
i e Ao B —— e - it g e
s dimse - s
| O Catet v - 1T T S ———— § L rempe o pri———
ftinr i — 5& TR
e L e s P am an .
Je i " e e
TR A iy e ST p— [ - s ™
st 0 s v
v A e G W i - e papi LT L BT P
Ptk o vinn T ] ] |
S iaainy O b b e A e HIBER e § on e At 1 [T .-
em—— R L T Fadag
——— —_—
dEtal A S B e T - - BTy -
T‘- LR [T
FRLIET)
LEy T

0wy g Pl el s s i o ey At ey v b | SR P —— A oy e i | (T e i el e 6 s

L T PR LT s e (1] s o Vil L e b oo 1 LINTNN ) B b ey il s - m—
s = - L D e Y T B et ] Rk e e = L] L ]
-

ﬁmmuMHHMumm




Comune di Scaleita Zanclea

HILANC D D PRE A
MHPUCGED GEMIRALL DEULE SPESE MEN HTOL
T LR —
L PR L P Rl
—— A — pes b e ——
- [iy— i v i Al — =
S e T E FE 18 T - -,
il ] A ) T e 1 | —— A il = ] -
L Tl I el L = W= P e g - -— - |
L — P L] -
B e B o ! il Er -
e L 11" =
i e a3 — | ——— =y - e Ve o e i
- — L] -
W rm - - Tl LL il el
- p— -~ LR A
Lo T B T T e [ — -y ® e -
LR e L L LR
e i = L ¥ 3
p—— B ] LE
Lol b U LR o [ —y (T i - ~—
. L ] el e
B e e - - - i
RS T g LEE R | ——
A T
T R e, ¥ - —— — Rr g 8 TEEEL —
d e e ——— - o o
# onn B e e i, e E 39 -
—— L ==
o PSS o L ST e - - f L= 11 - il
o P (L] [ il
LR S e —r— EEY - [ =
e LR e
T L h— - LLE AT L
o gl g i ———— Ay b
A R Yl iy s EE R =~ A =
—— L rTr—— i
i —— T S By et —— i —al . ol S T
W S — e e L
B B S i e LTy - - -
m— i L -
e — — e —————— —_ —_— — —_— ——— e —_— = — S

Le previsioni di competenza rispettano il principio geperale 016 e i principl contahili ¢
ruppresentano le entrate e lo spese che si prevede satanno esigibili in cisscuno degli eserciz

considerati anche s 'obbligazione giuridica ¢ sorta in escrcizi precedent,

Fondo pluriennale vincolato (FPV)

nmnmnm.mwmummmwwmm
finanziana, & un saldo finanziang, coshituito da nsorse gia accertate deslinate al finanziamento di

Parors deilOrganc ol Ravisions sul Bhancio ol previsiooe 2620.3032

Pagina 7 di 28



Comuone i Scaletin Zanclea

oboligazioni passive dell'ente gia impegnate ma esigibi in esercizi successivi a quello in cur @
accertata I'enfrata

Le fonti ¢ finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per
lesercino 2020 sono le seguent|

del Fando  vincolata
FPV di parte corrente applicato .00
Ifwummumwmmm 0.00
|FPV di parts eapitale applicato al bilanclo [derivante da indebitamenta) 4,00

FPY ol anlrata finanziane

FPV corrernte:
-_QuUOiE dEEMINSta da inpegrwrenctilnon 43 eseiozio precedants
__Quota determ inata da impegripronotiazion nal esercen cul st sferncs i blanco :
FPV di parte capitale (al netto dell'indebitamento): .00
-_Quota oelerminata da IMpegnVRrenclaTOn o eSICTI0 (MECEdente 0,00
_ deflerminata da wm rENOIARON pellsuerciio cul s Merisrs I biancn 0.0m
FwﬂmmmmninmwhmmmﬁlumW 0.00
-_Quota determinals da impegni'prendlizoni da esercizio presedenie 0.00
- Quots determinats da impegniprenatazion nef esercizio cul st riferisce il tilancio 0.00
(Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite inanziang 0,00
Fondo pluriennale vincolato FI'V iseritto in entrata per Mesercizio 2020
Fonti di financiaments FPV Imparto
Enbate cotenty wncolate 58 308 57
Entrate correnii non vincolate i daroga per wpese di permondie o
Entrate comenti nan wncolate i 0eroga par patrocnie sl sslem 0,00
Enmmummmmwwmmwwuum-m i rer] 0.00
Enirale divessy dalie precedent pes eimpsitazione & FpEgnl dasund Sull eerco @ ol il rendiconta 0,00
|altr| fsorEe (da ﬁ rni .00,
Entrata i conin capdams 285 340 84
Adxuntions prestilindobitamerdo 0.00
aitre Paoree (da D.0a

L'organo di ravisione ha verfficato, anche mediante controlli a campione, | cronoprogrammi di
spesa e cha il Fpv di spesa comsponda al Fpy di entrata dell'esercizio successivo

Parere dell Organc di Revisione sul bilancio dl previsions 2020.2022 \___ f_  Paginafdi2e



Comune di Scaletia Zancien

Previsioni di cassa
PREVISIONI DI CASSA ENTRATE PER TITOLI
PREVISION! DI CASSA
ANNO 2020
Fondo di Cassa all i/i/esercizio di
riferimanto 301.884,66|
Hammmmmmm
| jcantntivtiva @ perequativa 1010 734 87
2 |Trasfenmanti comment 2 754 593.43
4 |Entrate extralnbutans 1229 184 67
4 [Entrate n conto capitais 4234 579 80l
§ |Entrate db riduzions di stivith nangisie 0.00
6 |Accensmne preati) iliﬂ_ﬁri'?
7 |ANUCHAZON dB mtituto telorisre/cassiers 732 000,00
8 P& conlo er @ parlde di giro 2 184 303 70!
TOTALE TITOLY| 13.017.362,
TOTALE GENERALE ENTRATE 139z
PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER TITOL!
PREVISION! DI CASSA
ANND 2020
1 |Spess commend 3.526 814 95
2 |Spese \n conto capitale 4785 182 78
3 |Bpese per increments sthvith fingnziarie 0.00
4 [Rmborso di prestit 144 954 50
Chiisura anticipanoni d istamo
5 |tesorere/taagiera T32.000
7 Smnmnmumummglm 1,399 316,42
TOTALE TITOLI 10.571.250,74
SALDODICASSA 2747 475,85




Comuane di Scaletta Zancies

L organo di revisione ha verificato che | saido di cassa non negativo assicur i rispetto det comma
6 dell'art 162 de| TUEL

L'argano di revisione ha verificato che la pravisione di cassa relativa all'entrsta sia stata calcolata
tenendo conto del trend della riscossione noncha di quanto accantonato al Fendo Crediti dubbia
esigibiita di competenza e in sade di rendiconto,

In merito alla pravisione di cassa spesa, rmmmmmmmmehmmm
In considerazions k= poste per le qual risulta prevista la re-imputazione ("di cui FPV") e che.
pertanto. non possono essere oggetto di pagamento nel corso dell'esercizio,

L'mliduhhﬂisuﬂtummuhﬂimundmmhouniwu Fentta della giacenza
dﬂhmvhmwmnmmmiuummmhumwwmdﬂw

hdmtraruim|+prmmmuimmpaonuapwmdimﬁmmmrmnu
seguente prospetto;

Parure deif Organo di Revisione sul biancio 0) previsions 2020202 | Pagina {6 638
& .
N s



Comune d Scaletis Zancles

Verifica equilibrio corrente anni 2020-2022

Alle gato n.9 - Bilantio di previtons
BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2020-2022)
| COMPETENZA i
ANND DI
nremaro COETEA|couetTIA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO ‘

DEL BILANCIO
- Rp— — m —
; | | 1
Fondo dh cassa all'inizio dell'esercizic 301 w 5 B o B
A) Fondo pluniennale vincolato di
entrata per spese corrent) i+ 58.30857 0,00 .00
AA) Recupero disavanzo di |
amministrazione esercizio precedente {) | 19.185,76 IM&SJGI 19.185.76
B} Entrate Titoli 1.00-2.00- 3.00 [+) | 3078.985,72 | 3.097.791.05| 109979292
di 2l per estintions anticipate o
rn'n‘#r 0,00 o0 0,00
C} Entrate Titolo 4.02 06 - Contributi agli |
investimenti direttamente destinati al
rimborso del prestiti da amministrazion:
pubbliche (=) 0,00 0,00 0,06
D)Spese Titolo 100 - Spese carrant| ) 460052503 2.933.648,70 z.gas.ﬁw.s;rn
o cui
- fondo pluriennale wincolato 000 a.00 0,00
- fando crediti di dubbic
esigibiite | 42219840 42719840 427 198.40
|
E| Spese Titolo 2.04 - Altri trasferiment | _
in tonto capitale ) l 0,00 0,00/ 0.00
|
F) Spete Tholo 4.00 - Quote ol capitale | | |
Emm. 1o del mutul & prestiti ' ' |
obbligarionari | f<) | 144 955,59 144 9%6 59 124 95659
o cui per esTinzione onticipate o | |
orestitd | 0.0, 000/ 0,00
di cui Fando onticipazion! di liquidita ' 0.00 | | 0.00 0,00
G) Somma finale (G=A-AMBSC-DEF) | | 162737309 0,00

Pacoee dell' Organo di Revisione sul bilancio di previsions 20202022 ’\ _P.'Eh'-i't'dii
.)'



|

ALTRE POSTE DIFFERENZIALL, PER

i H} Utihzzo risultato di amministrazione
presuntio per spece correnti |

i cui per psEinzions enticipata di |
prestip

I} Entrate di parte capitaie destinata a |
spese correnti in base a specitiche
disposivioni di legge o dei principi |
contabill

di cu: per estisione anticipato di
presbitt

L) Entrate di parte corrente destinate a
spese di investimento in base a
speafiche disposizoni di legge o dei
principi cantabili

M) Entrate da accensions di prestiti
destmate a estinzione anticipata del
prestiti

(+}

| +)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
O=G+H+1-L+M

P Utilizzo risultato di amminkstrazione
I presunto per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato d
eantrata per spese in conto capitiale

Rl Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contribut) agli
Investiment) direttamente destinati al
rimbarso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche

I} Entrate dl parte capitale destinate a
ipese correnti in base & specifiche

disposizioni di legge o del principl |
contabil

$1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione
crediti di breve termine

)

i

(+)

-

I}

1.627373,08

0.00

0,00

2,00

¢,00

0,00

—

ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI
CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGG! SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00

osol

0,00

.00

0.00

0,00

0,00

0,00

|
70.000,00

289340 .86

3.272.499.80

0.00

0,00

Paroro deil'Organo di Revislons sul bilancio di previsions 2020.2022 |

0,00

0,00

31.429.149.80

ﬂ.ﬂﬁl

7

0,00

0,00

3.189.412.80




52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione
crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 ralative 4 Altre
entrate per nduzionl i attivits
finanziaria

L] Entrate di parte corrente destinate 2

spese di Investimento in baze a

specifiche disposizioni di legge 6 dei
icio :

| M) Entrate da accensione di prasiti
destinate 3 estinzione anticipata del
prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto
capitale

di cui fonde pluriennale vincolato df
speso

V] Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di
attivith finansiacrie

El Spese Titola 2.04 - Altri traslerlmanti
in conto capitale

(-}

(=)

0,00

0,00/

0,00

0.00

3.631.840.66

0,00

0,00 IF

0,00

3429.149.80

Comune di Scaletts Zaneles

0,00

0.00

0,00

0,00

3,00

0,00

0.00

0,00

0,00

3.189.412,B0

0,00

0.00

0.00

51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione
craditi di breve t=rming

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione
crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative 3 Altre
entrate per riduzion di attivita
finanziaria

K1) Spese Titolo 3.02 per Concessions
crediti di breve termine

’}tzl Spese Titolo 3.03 per Concessione
credith i modio-lungo termine

Y] Spese Titelo 3.04 per Altre spese per
acquisizion! di attivita finantiarie

I+)

(#)

[+)

)

| )

0,00

0,00

0.00

|

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00
[
0,00

0.00

0,00

0,00

Parare dail Grgane di Revisione sul bilancio di previsiona 2020-2022 ! Pagina 13 di 29




EQUILIBRIO FINALE | ’ | |

Comunc & Scaletia Zanciea

W = 0+ Ze514820T-X1-X2Y | 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente a) fini della copertura

degli investimentl pluriennali : ) S o -
' Eq-.-ilqhm di parte corrente (0) | 0,00 0,00 0.00

Utihezo nsultato di amministrazione per 1 |
il finanziamento di spese correnti [H) (- 1.627.373.09

Equilibrio di parte corrente al fini della
[m degli investimenti plurien. -1.51’?.3?3;_#!1 0.00 0,00

La nota integrativa

b)

<)

L)

L'aggiomamento doviie al decrelo del 1% agosto 2019 de! prinopio contabile n, 4/2 delia
conlatyiid finanziana mvede e specifica | contenut! defla nota infegraliva al bilancio o previsione.
che costituisce un fondamantale documento di approfondimento det enumen» del documenio

programmabico

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica come disposto dal comma 5 dell'art. 11
del D Lgs 23/6/2011 n 118 & dal punto 8 11 1 del principio 4/1 tutls le seguentl informazioni

| criten di valulazione adottall per la formulanone delle grevisioni, con particolare riferimenio
agh stanziament) riguardanti gl accanionamenti per le spese potenziall e al fondo crediti di
dubbia esigibiita, dando ilustrazione dei crediti per | quah noh & previsto Maccantonamento a
tale fondo;

lelenco analitico delle quote vincolate @ accantonate del nsultato df amministrazione presunio
al 31 dicembre dell'essrczio precedente, distinguendo | vincoll dervantl dalla legge e dal
principl contabill, dai trasferimenti, da mutul & altrl finanziamentl, vincoll formalmente attribuiti
dall'ente,

lelenco analiico degh utilzzi delle guote wvincolate & accantonate del risullato di
ammunistrazione presunto. distinguendo | vincoll derivanti dalla legge e dai princip: contabili. dai
trasfenmenti. da mutu: ¢ aitn finanziaments, wncol formaimente aftnbuiti dall'ente.

lelenco degll intervent! programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito @
con le msorse dispombily,

nel caso in cul gl stenziament riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche
investimenti ancora in corso di definziona, e cause cha non hanno raso possibile porre in
essere |a programmazione necessara alla definiziong des retativi cronoprogrammi,

lelenco delle garanzie principall o sussidiarie preglate dallante a favore di enti e di aitn

soggeth al sensi delle leggi vigent:.

Parere del'Organc di Revisione sul bilancio di provisione 2020-2022 Pagina 14 di 78



Comune di Scaletts Zanclea

9) gl onen e gh impegn: finanziari stimati @ stanziati in bilancio. derivanti da contratti relativi a
ﬂwﬂﬁmmdwmﬁummmmfmmmmmmunnnmm
derivata,

h) rﬂmﬂmmﬂmmimﬁ,mmiwwﬁmdwmm
consultabill nel propna sito intarnet fermo restanda quanio previsto per gl enti locall dalran,
172, comma 1, Iettera a) del Tue:

I} lelenco delle partecipazioni possadite con Findicazione della relativa quots percentuale:

) altre informazions riguardanti e previsionl, richiesle dalla egoge o necessane per
linterpretazione del bilancic



Conmbune & Sealetin Zancles

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI

Verifica della coerenza interna

L'arganc di revisione milene che le previsioni per gl anni 2020-22 siano coerent con gh strumenti
di programmazione di mandato, con # documento unico d programmazione & con gh atti di
programmazione di seftore (piano triennale del lavori pubblici, programmazione fabbisogn del
parsonale, piano alienazioni e valonzzarions patrimonio immaobikiare, acc. |

Il Documento Unico di Programmazione (DUF) & stato predisposto dalta Giunta tenuto conto del
contenuto minimo luwmmmﬂlmwmcuuwimmwﬁma
5.000 abitanti con Luitenion semplificazioni per | comuni con popolazione Inferiore ai 2.000 abitanti
mddmuumwmmumnnmomwﬂrmmmgmm n
471 al D.Lgs. 118/2011)

Sul DUP T'organo di revisione ha espresso parere con verbali n 17 del 06/07/2021, attestando la
sua coerenza, attendibilita e congruita

Il Dup contiene | seguenti strumenti obbligator di programmazions di seftore che 50no coerenti con
le prevision| di bitancio:

Programma triennale lavori pubblici

il programma triennale ed elenco annuale del lavon pubblici di cui allan 21 dal D Lgs. 50/2018 &
mm:mmmm:wmmmmmﬂemdmudem
Infrastrutiure & dei Traspori n 14 del 16 gennaio 2018 ¢ sara presenisto al Consiglio per
l'approvazions unitamente al bilancio preventvo.

Il programma Iriennale o | elenco annuate des lavon pubblici & relativi adeguamaenti sono pubblicat
al sensl del DM n. 14 del 16 gennaio 2018, (Nel caso m cuwi gl enti non prowwedano alls rodazione
ool programma Irfennale del lavor pubbiic, PEr a88enza di lsvon, no dannt comuncarions su
profio del committente nella sszione “Amministrazions Irasparsnto’)

Gli imparti inclusl neflo schema relativo ad intervent con oriere a carico dell'ente rovano

fifarimanto nel bilancic di previsione 2020-22 ed il cronoprogramma @ compatiblle con le prevasioni
de pagament! del titolo Il indicate nel bitancio & del corradato Fonda Pluriennale vincolato

(se approvato distintamente dal DUR) L organo di revisione ha verificato inoltre ta compatibilita del
croncprogramma del pagament con le previsionl di cassa del primo esercizio

Parere dell Organo di Revislone sul bilancio di provisions 20202023 "\\H .1_x Pagins 16 di 29



Comune di Scaletta Zancles

Il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovra essere pubblicate sul sito
dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparenie’ e sul sio del Ministero delle Infrastrutture
dei Trasporti e dell Osservatorio dei contratti pubblici relafivi a lavori, sarvizi & formiture

Programmazione biennale di acquisti di beni e servizi

Il programma blennale di fomiture & servizi di Importo unitarko stimato pan © superiore a Euro
40.000.00 & relativo aggiormnamento ¢ stato redatto conformemente a quanto dispasto dai commi B
e 7 dcul alfart 21 del D, Lgs. 5072018 secondo 1o schema approvato con Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e del Trasporti n. 14 del 18 gennmo 2018. (Ml caso in cul gl enti non
provvedano alla redazione del programma biennale degli acguist di formiture © sarvizi per assenza
dh acquisti of forniture @ sarvizi, ne danno comunicazione sul profilo del commitiente nefla sezione
"Amministrazione trasparente”)

Verifica della coerenza esterna

il i fi

! commi da 819 a 826 della Legge oi Biancio 2019 (n. 13572018 sanciscono i definitivo
mmdﬂmﬁ:mmﬂmmmvmdﬂ?ﬂwe-mmmraM~dmhm
finanziane aggiuntive nspetto alle nome generali sull equilibrio & bilancio mmposte aglh enll locall
da un ventennio. Dal 2018, in attuazione delle senfenze della Carte costituzionale n 247 del 2017
e n. 101 del 2018 gii enti local (le cittd metropolitane. le provinoe ed | comiun potranno widizzers
mnmdupmnusfn#Fw:duﬂunﬁumbvm;ﬁanbatamtmmwammmmﬂrm
dellequilibno o bilancio (cormma 820) Dal 2019, dunque, gia in fase previsionale il vincolo di
finanza pubblica coinciders con gl equilibri ordinari disciplinati daifarmornzzarions contabile
(Digs 118/2011) e dal TUEL, senza ulteriore limite fissato dal saldo fnale di compelenza nod
negativo. Gli enli. infatti. si considereranno ‘in aquilibne in presenza di un risultato di competsnza
non negativo’. desunto “dal prospetto della venfica degll equilon aliegato al rendiconto” allegato

10 al digs. 1182011 (co, 821) come modificato dal DM 01 agoste 2019,

N8 Le Sezioni riunite delia Corte del Conti con delibera 2072019 hanno sancito che & nuove
fegole di finanza pubblica non hanno portato alfabrogazione imphicita deilan 9 delfa legoe
24372012, 1f cul nigpetto castitilsce condizione necessaria per l'accensione df nuovo indebitamento

Pertanto ai fini del ricorse a nuovo indebitamento Iunico limite da seguire non é guanto
previsto dall'art. 204 del TUEL ma occorre valutare la spazio finanziario dettato dalla
differenza tra entrate finali e spese finali ante Legge di bilancio 2019,

Va la pena di ricordare che lo “spazio” per il nuovo indebitamento torna ad essere
mmmu:m&mwm-mwm-mgn
accantonamenti nonche le rate di ammortamento dei prestiti gia in essere.

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI
ANNO 2020-2022

A) ENTRATE

b ]

Parore deil'Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2020-2022 ;k_ Pagina 17di28
N 7
S



Comunc di Scaletia Zancles

Al fini della verifica dell’smendibifith delle entrate ¢ congruita delle spese previsie per gli esercizi
2020-2022, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di
bilancio sppresso riportate.

Entrate da fiscalita locale

Addiz I d
Il comune ha applicato, ai sensi dellart 1 del D Lgs n 380/1938, I'addizionale alllRPEF
fissandone l'aliquota in misura del 0.08%

Le pravision di pqmumcwanhaquaﬂudtums:nddmna?ﬁdmpnncminmmn Lgs
11872011,

My
Il gettito stimato per IImposta Municipale Propria & || seguente

Esercizip
we 2019 ¢ Rt 0 Fu;h;:n- Pu;ui;“hm FH;EI;I;I“
rendiconto)
LYW 212 DDA 40 212008 40 212 00B 40 212008 40
TASI 000
TARI 337 3327 00 337 327.00 33T 327.00 337327 00
Totale 545,218 40 549.335 40| 549,335 40 5491335 40

L'Ente ha approvate il Piano Economico Finanziario seconde le prescrzioni contenuts nalie
delibere dell' Autorita di Regolazione per IEnergia. Ret e Ambiente (ARERA), n 443 & 444 del 31
attobre 2018

Nelia determinazione dei costi - a partire dailanno 2018 - & sensi del comma 653 gallan 1 della
Legge 14772013 il comune ha tenuto conto dells nsultanze dei fabbisogni standard secondo le
Indicazioni contenute nelle “Linae guida interpretativa” per Fappiicazione del comma 653 delfart 1
delia Legge n, 147 dol 2013 ¢ relatve utitzzo in base alla Delibera ARERA 31 offobrs 2018 n 443
predisposts a cura de! Mef - Diparimento delle Finanze

La disciplina dell"applicazione del tributo sard approvata con regolamento dal Conssglio comunale.

Tri i

Oltre all addizionale comunale all IRPEF. all'IMU & alia TARL il comune ha istituito | seguentl tribut
(Blimmare quelli non istluit):
Parere dell'Organo al Rovisione sul bilancio di previsione 2020.2022

Pagina 18.di 28




i ] L] ] L] L]

Impasta comunale sulla pubblicita (ICP)
canone per l'mstallazione di mezzi pubbhicitan (CIME);
lmapﬁrmmmdiimlﬂdmpubeH{TﬂﬂalP},

Comuome di Scalettn Zanclen

Imposta di scopo.
imposta di sogglomo
¢contributo di sbarco
Esercizio Previsions Previsione Previsione
Altri Tributi | 2019 (assestato o 2020 2021 2022
rendiconts) :
|4 2] 1.000.00 1.000 00 1.000.00 1.000.00
CIMP 0.00 0.00 0,00 0.00
TOSAP 14 100,00 14 100,00 14 100.00 14 100 00
mocats . di 600 0.00 0.00 0.00
‘”"’“‘“i o 0.00 0.00 000 0,00
Contnibula  d:
|
betathots 0.00 0,00 0,00 0.00
Totale 15.100.00 15.100,00 15.100.00 15.100,08

umﬂmddh\dnmmummmhﬂﬂapﬁgﬂmmzm
relazione all andamento storico delle riscossion

inesigibilh Inciusi tra le companenti di costo

L'Organc di revisione ha verificato i rispetlo der vincoli di

n.23272016 art 1 comma 460 & smi,

Sanzioni amministrative da codice della strada
| proventi da sanzioni amminisirative sono cosi previgt

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

appare congrua

fispetto agh accertamenti ed a credit dichigrati

destinazione previsti dalla Legge

Previsione2020 Previsiona2021 Previsione2022
sanziom ex art 208 co 1 cds 10 000 00 10 000,00 10.000.00
S2NZI0N| ex an 142 co 12 s cos 0,00 0.00 0,00
TOTALE SANZIONI 10.000,00 10.000,00 10,000,00
Fondo Creddi Dubba Esgibilith 6 000.00 £.000.00 6.000 .00
Percontuale fondo (%) 60.00% 80,00% 60,00%

La quantificazione deflo stesso appare congrua in relazione allsndamento storico delle riscossioni

rispetio agli accertameanti.

ummnndﬂuﬂmmmmmuﬂrMMummm

: ___‘,,?_ Pagina 194129

rispetto agh accertamenti.

Parere dellOrgano di Revisione sul bilancho di & provisione 2020-2027




Conune di Sealetts Zancles

Proventi dei servizi pubblici
H'Wﬁnmimwemﬁﬂimidﬂmﬂndﬂm:mm
individuale & | saquente’
Entratad Speseicosti %
Sacvieio m Prev. 2020 |coperturs 2019
Asilo nido 000,00 60.000,00 15.00%
Audiorim 1.000.00 1 000,00 100 00%
Fiere & mercat 0,00 0.00 nd
Mence scolastiche 0.00 0,00 nd
Musei 8 pmacofeshe 1.000 00 1, 000,00 100,00%
Teain, spefiacol & mosie 000 0.00 nd.
Colonie & soggomi stagionak 0.00 200 nd
Corsi exdrascolastic 0,00 0,00 nd
Impiant spartv 0.00 G.00 nd
Parchimatni 0.04 0,00 nd
Sarvi turstie 0,00 0.00 n4
Trasporti funiebr 0.00 0.00 nd
Usa local non istiluzionall 0.00 €.00 nd
Centro creativo 0.00 000 nd
Allri Servizi 0.00 Q.00 nd
Totale 11.000,00 €2.000,00 17.74%

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGAT!

Le pravisioni degli esercizl 2020-2022 per macro-aggregall di spesa comrente cenfroniate con la
spesa nsultanie dalla previsione definitiva 2018 4 la seguente:

Parere delrOrgano di Revisione sul bilanclo di previsione 20202022 . I di29




Comune @i Sealeita Zanclea

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI Di COMPETENZA
TITOL) E MACROAGGREGA 4
o HTIIERA 2019 2020 2021 2022
101 il lavorn dipandisnie 120285111 100851542] 112788074] 1127 080,74
102 |Imposte & lasse o carico dell'ente 43 R8O 01 2413715 25.334 25 134 00
103 |Acquisto & bers @ servas 718.039.17 B74 708 10 530999 71 £30 098 71
104 Trasterment corrent 45253805 47177600] 38604225 18904225
105 | Trasfenmard di tributi 0 ) 0.00 0.00§
108 (Fand paraguativi 0,00 0.00 0.00 0 bo)
107 {Interessi passan 58.800.84 €3 059.08 04.087 87 04 957 &7
108 BPESE per recdili 08 captaie 0,00] 004 0,00 0.00
108 [Rimborss & posie comettive delle enirats | 0.00) 0.00 0.00
11D Altre spase carrent ASR00890) 203833230 48542713 485427 13
Totale 4680052503] 2903364870 233384870
Spese di personale
La spesa relativa al macro-aggregato ‘redditi da lavoro dipendente’ prevista per gli esercizi
2020/2022, tiene conto delle assunzion! previste neda programmazione del fabbisogno e risulta
coeragnte:

- Gon lobbligo di nduzione della spesa di personaie disposto dallan. 1 comma 557 delfa

L'andamento deilaggregato rilevante nel diversi

raffrontato con il vincolo da rispettare & il seguents

Legge 296/2006 rispetto al valore meadio del triannio 2011/2013. panad € 1.212414 85

eserci comprasi nel bilancio di previsiong

2 patin 2000 2 b d
L] % ;
102
PRI ¥ RO SLCOREErT
Alorm s s
Allre & da spasdesie
5
otaie spese 0 personale (A
2y ®aciuze (1

La prewvisiona per gil anni 2020, 2021 & 2022 & inferiore alla spesa media del Inenmio 2071 1/2013. .

Spese per acquisto heni e servizi

La previsione di bilancio relativa agl acquisti di beni e di serizi & coerente con
a}dprnwmhmmmhdogilmhuihmiadnsermi:ppmﬁatum-imwmun.tm 502016,

Parere deif Organo i Revisione sul bilancio di previsions 020.2022 (

u

I
A4S
_\1.,/\

 Pagina 214125



Comune di Scalerta Zanclen

b} lammontare degh impegni e/c degll starziamenti dellesercizio precedente a quelio d
fiferimento del bilancio,
¢) le scelte di razionalizzazione/revisione operate dailente.

Fondo crediti di dubbia esigibilita (FCDE)

L'Organc di revisione ha verificato la regolanta det calcolo del fondo crediti dubbia esigibiita ed i
nspetio delta percentuale minima di accantonamenio.

Gli stanziament! iscrittl nella missione 20, programma 2 (accantonamenti al fondo crediti dubbia
esigibiita) a titolo di FCDE per ciascuno degli anni 2020-2022 risullano dal prospettl che seguono
per singola tipologia di entrata

Il FCDE & determinato applicando allimporto complessivo degl stanziamenti di ciascuna delle
entrate una percentuale pari al complementa a 100 delle medie caicolale come di seguito

specificato.
| calcoli possono essere effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in clcompetenza e gl
accertament dagli ultimi § esarcizi. il seguente metodo:
a) media semplice (s:a la media fra lotale incassato ¢ totale accerialo, sia la media del
rapporth annui),

L accantoramenta al fondo crediti di dubbia esigibilita non & oggetto di impegno e con i rendicanto
genera un'economia di bancio che confluisce nel risultato di ammnistrazione come guota
accanionata

L Organo di rewisione ha accertato la regolarita del calcolo del fondo che & stato effettuato
- wtilizzando Ia facolta d) accantonare I importo minimo previsto dalia narmaliva vigente,

Il fondo crediti di dubbia esigibliita per gii anni 2020-2022 nsulta come dal sequentl prospett)

Parare delf Organe di Revisione sul bilancio di previsione 2020-2022



Comune i Scaletia Lanclea

£asirn lwinns s 1000
AECTD
MLANCID | ACC TD DBBLIGATORO AL ',FF %
oL - EFFETTIVO |DFF dwic-ai
2020 (= FCOE (4 AL FCOE §¢) i)
TTY T ENTRATE COMRERTT I A TURA YRISUTARI
CONTRIDUTIVA B PEREGUATIVA ] I e e treze
TIT. 3 - IRASFERIMENT) COMMNENT| 1P THE B boo am
ET W0 0% B 03 R07. T O 16
4- TE IN CONTD GAPTTALE 3373 45a 80 1] (1]
TIT 3. ENTRATE DA RIDNE ] ATT, FRANTIARE m T T
TOTALL €387 @s e RS CIE TR
olean [ SO 104,05 7 ha0
DI AN FODE v GCAPTIALE] 4377 aaa i nm 00
Esilruieasd inaislanis o3
—" BLANCIO | ASC TO ORBLIGATORID AL E:FEEFI-::‘
_ S0 i) FEDE jn) AL FEOE j6y
T T ENTRATE CORRENTY O A TURA TRIBUTARA
CONTRIBUTIVA E FEREGUATIVA 13 261 08 28E €40 18 yoiad | sazasi | Msw
km : IMERT] CORMENT R [N (1] [ [T
w7 an 1 T OO AT TRT ORI | AT ATH.% | m0eN
5 el B 75 5] Lorw |
. an T [T aah na
— e
31 120,00 e | -
i P 3067194 08 21 700 LF AT 1L
Ol CUs FODE W CCANTALE] 3 47F i ane afn
Eseiviro Hasisinis 2052
BILANGID | ACE TO OBDLIGATUMO AL -
oL mml;{m
2022 a) = AL PG c) ot
qu THEI N JEB (60 48 10 114 =16 20.4%
T.70% T58.50 aw Lo
G3 AR AR GIC 4 T is | W 5.90%
SR T [+ boe
[T ] 1.0 H re
DI CLE FCOE Dt PARTE 30N, TG 2 8317 'm'iﬂn' - TN
[ Ul FLOE IN C/CAMTALE] ) 106 41400 ] ool

Fondo di riserva di competenza

La previmone del fondo di nserva ordinano, iscritte nella missione 20, programma 1, ttolo 1.
macroaggregato 10 del bilancio, ammonta a

anno 2020 - euro 8.228,73 pan alio 0.30% deile spese comenti.

anno 2021 - euro 8.228.73 pani alic 0.30% delle spese corrent)

anno 2022 - euro 8.228.73 pari alio 0,30% delle spase corrent:;

rientra nel limiti previsti dall'articolo 166 de! TUEL ed in quelll previsti dal regolamento di contabilita

Parore deli'Organo di Revisione sul bilancio di previsione 20202022




Comupne di Scalens Zanches

Fondi per spese potenziali

L'Organo di revisione ha verificato la congruita dello stanziamento alla missions 20 del fondo
rischi contenioso, con particolare riferimento a quelio sorte nell'esercizio precedents (compreso
l'esercizio in corso, in caso di esercizio provvisono),

LEnte non ha provveduto a stanziare nel bilancio 2020-2022 accantonamenti in conto
compelenza per le spese potenzial,

Sona previstl accantonament) per e seguenti passivita potenziali

Accantonamento complessivo per spese potenziali confluito nel risultato di

amministrarione nell’ultimo rendiconto approvato

Rendiconto

annn 2019

Fondo rischi contenzioso 50.757.19
Fondo onent futun 1]
Fando perdite societa partecipate 0
Al fondi (specificare:. .o 0
- LR b L]
L

Fondo di riserva di cassa

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cul all'art. 166, comma 2 quater del
TUEL. (ran inferiore alio 0.2 per cento delle spess fioal)

PTITTTTS ST |

Le seguenti societa partecipate nell'ulimo bilancio approvato hanno presantato perdite cha hanno
richiesto gl interventi di cui aliart. 2447 del codice civile a/o allant 2482-ler del codics civile:

AToME 4 i 4g.| [

EFE M BN 0. 08 Sy
[(EETRETTO TAOFMMA £ THA 4] T

Parare deiOrganc ol Revisione sul blancio & provisione 2082 | Pagina i 26
=



SPESE IN CONTO CAPITALE

Finanziamento spese in conto capitale

Le spese in conto capitale previste negll annl 2020, 2021 e 2022 sono finanziate come segue.

Comune di Scaletta Zanclea

]

Allegata 0.9 - Bilancio di previsiane

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2019-2021)
| COMPETENZ | l
AANNO DI
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | mireRiMENTD | COMPETENZ mm“ 'm"'z
DEL BILANCIQ | A ANNO 2020 | A AN
. 2019 _
Fondo di cassa all inizio dellesercirio 0.0 | i . I
P) Utilizza risultato di amministrazione presunto |
per spese i investimento {+) 0.00 - -
) Fondo pluriennale vincolato di entrata per I
spese in conto caplale [«) 0.0 0,00 000
|
R) Enteate Titah 4.00-5.00-6.00 (+) ' 1.787 614,54 | 1.779.798.54| 1.779.798.54
C) Entrate Titolo 4 .02 06 - Contributi agh | | |
investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestit da amministrazion pubbliche (-} | 0.00 0,00 0,00
1) Entrate di parte capitale destinate a spese
cotrenti in base a specifiche disposizioni di legge |
o dei principi contabili {-) 0,00 0.00 0,00
51) Entrate Titoly 5 02 per Riscossione crediti di |
breve termine i) 0.00 0.00 0.00
52) Entrate Titolo 5,03 per Riscossione cradit| di I |
medio-lungn termine {-) 0.00 0,00 G,mq
T) Entrate Titolo 5.04 relatie a Altre entrate per
nduzomi d attvita finanziana I} 0,00 0.00 | 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di |
investimanta in base a specifiche disposizioni di |
legge o del principi contabill (#} | 0.00 i 0.00 0,00
M) Entrate da accensione di prestitl destinate 3 | | |
estinzione anticipata del prestiti | { ’ 0,00 0,00 0,00
U] Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ) | 178761454 | 1.779.79854| 1.779.79854




Comune di Scaleita Zonclen

Patere del’'Organo di Revisions sul bilancio di previsions 2020-2022

di cul fondo pluriennate vincolato di spesa 0,00 0,00 0.00
V) Spese Tioko 3.01 per Acquisinon! di attivita
finanriarie P 0,00 0,00/ o.00
El Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimentl in conto
capitale 1+ 0,00 0.00 D.00
.S
EQUILIBRIO Dt PARTE CAPITALE
2 = PoQeR-C-1-51-52-T+L-M-U-V+ £ 0,00 __ 0,00 o,ml
51) Entrate Tiolo 5.02 per Riscossione crediti d
breve termine [+] 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credith di
medic-lungo termine (+ 0.00 0,00 0,00
T) Entrate Titalo 5.04 relative a Alire entrate per
riduzions i artivita finanziaria 1+ 0,00 0,00 0,00}
X1} Spese Titolo 3.02 per Concessione creditl di
| breve termine {-) 0,00 0.00 6,00
X2} Spese Titolo 3.03 per Concessions creditl di
medio-lungo lermine [} 0,00 0.00 0,00
Y1 Spese Titolo 3.04 per Altre spese per |
| dcquisiziont di attivita finanziarie (-} 0.00 0,00 0004
EQUILIBRIO FINALE
W = 0474514524 T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00}

Pagina 76 di 28



Comune & Scaledts Zancles

INDEBITAMENTO

L'Organo di revisione ha venficato che nel penodo compresd dal bilancio di prévisione risulfano
soddsiatie le condizion di ewi allarl. 202 del TUEL

L'Organo di revisione ha venficato che IEnte, nell attivazione delle fontl di finanziamento denvanti
dal ricorso allindebitamento rispetta le condizion: poste dall'art 203 de! TUEL come modificato dal
D.\gs n 1182011

Gl oneri finanzan per ammonamento prestiti ed il imborso degh stassi in conto capitale registra la
seguente evoluzione

Onen finanzian 85 344 85 88 798.28 93 086 06 B4 607 47 08 56074
(uota capilale 17253402 | 12012468 | 144956 50| 14495638 | 144.956,50
Totale line anno 2BBATEAT | 20992296 23801565| 239624456 24192613

La previsione di spesa par gl annl 2020, 2021 & 2022 per interessi passivi @ oner finanziari
diversi, @& congrua sulla base del riepllogo predispesto dal responsabile del senazio finanzianio
degh altn prestiti contratti a tutt'oggi @ rentra nel imite o indebitamento previsto dall'articolo 204
del TUEL come calcaolato nel seguente praspetto.

L'Organo di revisione ha verificato che 'Ente non ha previsto 'estinziona anticipata di prestiti.

Parere dell'Organc di Revisione aul bilancio di previsione 2020.2022 Pagina 27 di 29




Comane di Seabelts Zancles

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI

L'organo di revisione a conclusione delle varifiche esposte ner punti precedenti considera

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendituli ie entrate previsie sulla base:
- delle pravision| definitive 2020-2022,
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sens: delfart. 180 dal TUEL;
- della modalith di quantificazione e aggiornamento dal fondo pluriannale vincolatn,
- di eventuall resmputazion di entrata,
- degli onen indotti delle spese in conto capidala;
- degl onen denvant dalle assunzion di prestits
degli effetti derivanti da spese disposte da legQl contratti ed ath che obbligano
gluridicamenta l'emte,
- degll efferi derivant! dalla manovra finarzlaria che l'ente ha attuato sulle entrate e sulle
spese.
- do vincoli sulle spese e nduzioni del trasfermenti erariali;
- del nspetto delie norme relative &l concorso degh ant local alla realizzazione degli oblettivi
di finranza pubblica tenutn conto della Legge 1452018 e della Deliberazione delle Sexom
Riunite della Corte del contin 2072019
- della guantificaziona del fondo crediti di dubbia asigibiitg

b) Riguardo alle previsioni per investimenti

Conforme fa previsione den mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso
la modalita di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato @ le resmputazon
di entrata, all'elenco annuale degli interven ad al programma Inennale del lavon pubblici. aliegat
al bilancio

Coerenie la previsione di spesa per investiment! con | programima amiministrative, Il DUP_ il piano
tnennale dsi lavon pubblici @ § crono programma del pagamenti ntenaendo che la realerazione
degli interverti previsti saré possiblle s condizione che sane concretamanta reperit

¢)Riguardo agli equilibri di finanza pubblica

Con le previsioni contenute nello schema di bilancio. I'ente pub conseguire gli equilibr di finanza
pubblica nel triennio 2020-2022 cosi come defimti dalla Legge di Bilancio n 14572018 e e della
Deliberaziona delie Sezioni Riunite della Conte dai conti n 2002018

diRlguardo alle previsioni di cassa

Le previsioni di cassa sono attendibill in relazione all esigibita del residul athvi e delle antrate o
competenza, lenuto conlo della madia degl incass: degli ulimi 5 anmi, @ congrue m relazione al
rispetto del termini di pagamento con riferimento & cronoprogrammi & alle scadenre di legge & agli
accantonamenti al FCDE.

¢)invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche

L'argano di revisione nchsede il rispetlo del larminl per linvio del dati relativi al bilancio di
previsione entro trenta giorni daila sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni
pubbliche di cul allarticolo 13 della Legge 31 dicembre 2008, n. 186, compresi | dati aggregati per
voce del piano del conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine,
come disposto dal comma 1-quingwes dellart 8 del DL n 113/2016. non sara possiblle
procedere ad assunzioni di personaie a qualsias: fitolo, mmlmnﬂmmﬁgnmﬂﬁuﬂum

Parere dell'Organo di Revisione sul bilincio of previsione 2020.2022 T " Pagina28di28




Comune di Seadletia Zanclen

compresi | rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con
rfenmento ai process: di stabilezzazione in atto, fino a quando non §i provvedera all adempimento
E' fatto altresi divieto di stipulare coniratt di servizio con soggeth prival che si configurino come
elusivi defla disposizione del precadents periodo

CONCLUSIONI

in retazione alie motivazioni specificate nel presente parera, nchiamato l'articolo 239 del TUEL e
fenuto conto,

dal parere espresso sul DUP |

- del parare espresso dal responsabile del servizio finanziano!
delia verifica effettuata sugli equilibn di competenza & di cassa

L'argano di revisione:

- ha verificato che 1l bilancio & stato redatto nell'osservanza delle norme di Legge, deilo statuto
dell'ente, del regolamento di contabilta, dei principi previsti dall'articolo 162 del TUEL e dalle

norme del D.Lgs. n 118/2011 e dal principl contabill applicati n 4/1 @ n_ 4/2 allegati al predetic
decreto legisiativo,

ha rilevato la coerenza intema, la congruith e l'attend ibilith contabile delle prevision: di bilancio,

. ha rilevato la coerenza estemna od In particolare la possibiiita con le previsioni proposte, di
nspettare gil equilibri di finanza pubblica, cosi come disposti dalla Legge oi Bilancio n
145/2018 Ed esprime, pertanto. PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di bilancio di

previsione Z020-2022 @ s documents allegati.
DI
oy
P )o L

Parere dell Organo di Revisione sul bilancio di previsione 20202022 ~ Pagina294i 29



La presente deliberazione viene fetta, approvata e sottoscritta.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
f.to Dott, Andrea Le Cause

IL CONSIGLIERE ANZIAND IL SEGRETARIO COMLNALE
fto Dottssa Annalisa Cordaro

Lo Dott.ssn Gusepping Minissale

=
1l sortoscritto SEGRETARIO COMUNALE visti gh atti

ATTESTA
Che la precanta deliberarione, al sensi dells LA, J dic. 1991, n. 44;

mimmimw'mm i 29/07/2021 per nmaners per glorni 15 consecutil
(Bt 11 ¢34 LR, 44/91 e succ, mod. ad integr.);.

- -
i

Dalla Resldonza Municipale, i Y
4

L SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa Glusepping Minissale

LA PRESENTE DELIBERAZIONE £ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIODRNG 27/07/2021
M perché & stato dichiorata immediatamente esegurbile { art.12,comma 2, LR 44/91)
@ perché decorsi 10 glorn) dalia pubblicazions (ar.12,comma 1, LR 44/91)

IL SEGRETARIO COMUNALE
1o Dott.ssa Glusepplna Minissale

E' copia contorme ail'onginals | Lo presents deiiberazione & stata trasmessa per
I, | esecuzione all'ufficio
Visto : 11 Segr. Comunale | L.

" W-m

el el el eSS P RS R TRR PR RS 58 & S RS B bl ket edd




